
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 310 del 16/05/2017 esecutiva il 18/05/2017 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

310 16/05/2017 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 106 16/05/2017 

 
OGGETTO: A017. AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI 

CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DI FELETTO UMBERTO. OPERE CIVILI. CUP J96J16000080002, CIG 6933040D96. DITTA 
BERTOLUTTI SRL DI FAEDIS (UD) 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 

RICHIAMATO che 
- la Giunta Comunale con delibera n. 113 del 17-10-2014 esecutiva, ha approvato il  progetto preliminare dell’opera 

denominata “riqualificazione energetica della scuola secondaria di primo grado di Feletto Umberto”, previsto al 
Piano degli  investimenti dell’anno 2012, redatto dall’arch. Francesco Marciano Responsabile dell’Area Tecnica 
Lavori Pubblici  per un importo complessivo di € 820.000,00, di cui € 585.976,75 come importo a base d’asta e oneri 
per la sicurezza ed € 234.023,25 come somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la Giunta Regionale con delibera n. 128 del 29-01-2016 ha approvato il  bando relativo all ’erogazione dei 
finanziamenti per la riduzione di consumi di energia primaria negli  edifici  scolastici  per gli  interventi di 
efficientamento energetico; 

- la Giunta Comunale con delibera n. 113 del 17-10-2014 ha approvato il  progetto preliminare; 
- la Giunta Comunale con delibera n. 38 del 22-03-2016 ha approvato il  progetto definitivo-esecutivo a firma 

dell’arch. Francesco Marciano Responsabile dell’Area Tecnica LLPP per un importo complessivo di € 1.540.000,00, 
di cui € 1.280.000,00 come importo a base d’asta e oneri per la sicurezza ed € 248.000,00 quali  somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- la Direzione Regionale con decreto n. 2652 del 16-06-2016 ha approvato la graduatoria degli  interventi di riduzione 
di consumi di energia primaria negli  edifici  scolastici  – Bando 3.1.A.1 POR FESR 2014/2020 approvato con DGR n. 
128 del 29-01-2016, in base alla quale il  Comune di Tavagnacco è risultato assegnatario del contributo pari a € 
1.540.000,00; 

- la Giunta Comunale con delibera n. 96 del 05-08-2016 ha approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo 
suddividendo l’appalto in due lotti: opere civili  per un importo a base d’asta e oneri per la sicurezza di € 856.529,06 
e opere impiantistiche per un importo a base d’asta e oneri per la sicurezza di € 476.760,90 per un totale di  
€ 1.333.286,96 e di € 206.410,04 quali  somme a disposizione dell’Amministrazione, per un totale complessivo 
dell’opera di € 1.540.000,00 interamente finanziato dal contributo “Fondo POR FESR”; 

- la Direzione Regionale con decreto n. 5121/TERINF del 09-11-2016 ha concesso il  contributo per il  progetto Lavori 
di riduzione dei consumi di energia primaria presso la scuola secondaria di primo grado di Feletto Umberto  
assumendo il  relativo impegno di spesa sul “Fondo POR FESR 2014-2020” di cui all ’art. 1 della LR 14/2015; 

PREMESSO che: 
- il  Responsabile dell ’Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio del Comune di Tavagnacco con determina n. 199 del  

03-04-2017 ha incaricato la CUC Tavagnacco di indire la gara per l’affidamento dei lavori di riduzione dei consumi di 
energia primaria presso la scuola secondaria di primo grado di Feletto Umberto. Opere Civili. 
CUP J96J16000080002, CIG 6933040D96 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del 
“Codice dei Contratti” DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. previa consultazione di n. 15 operatori economici  individuati 
dall’elenco della stazione appaltante nel rispetto della rotazione come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera c), del 
DLgs 50/2016, trasmettendo, unitamente alla citata determinazione, i relativi atti  di seguito elencati e con la 
medesima approvati: 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 310 del 16/05/2017 esecutiva il 18/05/2017 

• Capitolato speciale d’appalto 
• Schema di contratto 

- il  Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio del Comune di Tavagnacco con la stessa determina n. 
199 del 03-04-2017, ha disposto di utilizzare i l  criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera a) del DLgs 50/2016; 

- il  Responsabile della CUC Tavagnacco con determina n. 208 del 05-04-2017 ha indetto la gara l’affidamento dei 
lavori di riduzione dei consumi di energia primaria presso la scuola secondaria di primo grado di Feletto Umberto. 
Opere Civili. CUP J96J16000080002, CIG 6933040D9; 

- l ’importo a base di gara ammonta a € 812.360,00 esclusa IVA, così suddiviso: 
- € 817.244,61 importo soggetto a ribasso d'asta; 
- € 39.284,45 importo relativo ai costi per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta; 

DATO ATTO che 
- la data di scadenza della presentazione delle offerte era stata fissata per le ore 12:00 del giorno 05-05-2017;  
- entro i l  termine perentorio di cui sopra sono pervenute n. 12 (dodici) offerte; 
- nella prima seduta di gara pubblica svoltasi alle ore 9:00 del 08-05-2017 il  seggio di gara, composto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco 
Marciano, in qualità di RUP per la fase di affidamento di competenza delle CUC Tavagnacco e da due testimoni ha 
provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

- all ’esito delle valutazioni dei requisiti  soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali  dichiarati dagli 
operatori economici il  seggio di gara, con verbale in pari data, ha proposto le seguenti ammissioni: 

  Operatore economico Sede legale 

1 
ATI SE AL SRL  
 VENETA CANTIERI SRL  

viale Grado 196/1, Pavia di Udine 
via Don Armando Berna 5, Venezia 

2 
ATI ALUNORD SRL 
 CELLA COSTRUZIONI SRL  

via S. Salvatore 2, Majano 
piazza del Popolo 13, Flaibano 

3 GEROMETTA SRL via XX Settembre 35, Spilimbergo 
4 DEON SPA via degli  Agricoltori 13, Belluno 

5 
ATI MODULA GROUP SRL  
 RESTAURI E COSTRUZIONI SRL  

via Spilimbergo 203, Martignacco 
via Lombardia 12/6, Tavagnacco 

6 ICOS DI DEGANO SRL via Monte Grappa 40, Talmassons 

7 
ATI EUROMETAL SRL  
 IMPRESA EDILE LIZZI DI LIZZI M & C. SNC 

via Udine 39/1, Pagnacco 
via Udine 31, Ragogna 

8 FRATELLI PEROSA SRL via Gorizia 64, San Daniele del Friuli 

9 ATI COPAS SRL  
 COSPEDIL SRL  

via Fratelli  Zambon 2, Fiume Veneto 
via G. Pascoli  58/B, Fiume Veneto 

10 SERRAMETAL SRL  via Buiatti  40, Mortegliano 

11 
ATI STRUT-FER DI DEL FORNO A. & C. SAS 
 IMPRESA BERTONI MARIO 

via Martignacco 27, Pasian di Prato 
via della Roggia 56, Tavagnacco 

12 BERTOLUTTI SRL via Crosade 41, Faedis 

- il  Responsabile della CUC Tavagnacco con determina n. 290 del 09-05-2017 ha accolto la proposta di ammissione 
formulata dal seggio di gara e pertanto sono state ammesse alle fasi successive di gara tutte le ditte sopra 
richiamate; 

- il  RUP per la fase di affidamento di competenza della CUC dott. arch. Francesco Marciano nella seduta pubblica di 
valutazione dell’offerta economica svoltasi alle ore 12:00 del 09-05-2017, come riportato nel relativo verbale di pari 
data, ha eseguito il  sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia estraendo la Lettera A, di cui all ’art. 97 
comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016, che a seguito dell’applicazione dei calcoli  previsti dalla lettera estratta ha 
fissato la percentuale di raffronto a 11,33 %, determinando la seguente graduatoria: 

1 BERTOLUTTI SRL  10,39 % 

2 ATI COPAS SRL  
 COSPEDIL SRL  9,88 % 

3 FRATELLI PEROSA SRL  9,79 % 
4 ICOS DI DEGANO SRL  9,70 % 

5 ATI MODULA GROUP SRL  
 RESTAURI E COSTRUZIONI SRL 9,53 % 

6 ATI EUROMETAL SRL  
 IMPRESA EDILE L IZZI DI LIZZI M & C. SNC 9,17 % 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 310 del 16/05/2017 esecutiva il 18/05/2017 

7 ATI SE AL SRL  
 VENETA CANTIERI SRL  8,48 % 

 DITTE ESCLUSE  
 DEON SPA 17,69 % 
 SERRAMETAL SRL  13,56 % 

 ATI ALUNORD SRL  
 CELLA COSTRUZIONI SRL  12,27 % 

 GEROMETTA SRL 8,13 % 

 ATI STRUT-FER DI DEL FORNO A. & C. SAS 
 IMPRESA BERTONI MARIO 

7,65 % 

- il  Responsabile della CUC Tavagnacco con determina n. 299 del 10-05-2017 ha proposto l’aggiudicazione dei lavori 
di riduzione dei consumi di energia primaria presso la scuola secondaria di primo grado di Feletto Umberto. Opere 
Civili. CUP J96J16000080002, CIG 6933040D9 alla ditta BERTOLUTTI SRL con sede in via Crosade 41 a Faedis (UD); 

RITENUTO  di approvare i  verbali  di gara e di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta BERTOLUTTI SRL con sede in via 
Crosade 41 a Faedis (UD) e di assumere a suo favore i  conseguenti impegni di spesa pari a euro 732.332,90 a cui vanno 
sommati gli  oneri inerenti l ’applicazione del Piano di Sicurezza pari a euro 39.284,45 e l’IVA. al 10% per una somma 
complessiva di euro  848.779,09; 

RICHIAMATO l ’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il  quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito di verifica dei possesso dei requisiti  prescritti; 

VISTO i l  DLgs 267 del 18-08-2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli  Enti Locali; 

VISTO i l  DLgs 50/2016, recante “Codice dei contratti  pubblici, relativi a lavori, servizi  e forniture” e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO i l  Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 80 del 28-06-1996; 

VISTO l ’atto sindacale del 22-12-2016, protocollo n. 39019, di incarico a Marciano arch. Francesco della Posizione 
Organizzativa della presente Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di accertare per quanto in premessa specificato l’entrata relativa al contributo di cui al Decreto della Direzione 
Regionale n. 5121/TERINF del 09-11-2016 come segue: 

Eser. EPF Cap./Art
. 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2017 2017 4015-50 CONTRB. REG.LI AGLI 
INVESTIMENTI: EDIFICI 
SCOLASTICI – ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO (PORFESR) 

4 2 1 2 1 1.540.000,00 REGIONE AUT. 
FVG – DIREZIONE 
CENTRALE 
INFRASTRUTTUR
E E TERRITORIO 

2. di approvare i  verbali  di gara di data 08-05-2017 e 09-05-2017 parti  integranti e sostanziali  del presente 
provvedimento, riferiti  alla procedura di affidamento dell’appalto dei lavori di riduzione dei consumi di energia  
primaria presso la scuola secondaria di primo grado di Feletto Umberto. Opere Civili ;  

3. di aggiudicare l’appalto in oggetto alla BERTOL UTTI SRL con sede in via Crosade 41 a Faedis (UD), partita IVA 
01700230301 per un importo di euro 732.332,90 a cui vanno sommati gli oneri inerenti l ’applicazione del Piano di 
Sicurezza pari a euro 39.284,45 e l’IVA al 10% per una somma complessiva di euro  848.779,09; 

4. di dare atto che in sede di gara è stata presentata dalla Ditta tutta la documentazione necessaria ai fini 
dell’affidamento del servizio in parola; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti  prescritti  dalla 
vigente normativa in materia di appalti  pubblici  e che dopo tale verifica con la ditta BERTOLUTTI SRL con sede in 
via Crosade 41 a Faedis (UD) sarà stipulato apposito atto pubblico amministrativo; 

6. che i  lavori oggetto della presente determinazione hanno valore pari a € 1.540.000,00 e sono finanziati  con 
contributo statale - Bando 3.1.A.1 POR FESR 2014/ 2020 approvato con DGR n.128 del 29.01.2016;; 

7. di impegnare a favore della ditta BERTOL UTTI SRL l ’importo complessivo di € 848.779,09 compreso oneri di 
sicurezza e I.V.A. al 10% inclusa, imputando la spesa come segue:  

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 848.779,09 sui capitoli  di seguito elencati: 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 310 del 16/05/2017 esecutiva il 18/05/2017 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2017 2017 6933040D9 3132/10 4-2 RIDUZIONE DI 
CONASUMI DI 
ENERGIA  DELLA 
SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO DI 
FELETTO U. (C.R.-POR 
FESR) 

2 2 1 9 3 848.779,09 BERTOLUTTI S.R.L.   
cod.fisc. 01700230301/ 
p.i. IT  01700230301 

9. di dare atto che il  quadro economico delle opere, a seguito del ribasso praticato dalla ditta aggiudicataria, è il 
seguente: 
IMPORTO BASE D'ASTA  
Lavori opere civili 817.244,61 € 
A dedursi ribasso d'asta - 10,39 84.911,71 € 
 sommano    732.332,90 € 
Oneri Sicurezza ai sensi DLgs 81/2008 39.284,45 € 

 totale 771.617,35 € 
Lavori opere impiantistiche 466.669,53 € 
Oneri Sicurezza ai sensi DLgs 81/2008 10.091,37 € 

 sommano    476.760,90 € 
 totale 1.248.378,25 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. 10% opere civili 77.161,74 € 
I.V.A. 10% opere impiantistiche 47.676,09 € 
Spese tecniche 25.000,00 € 
Spese tecniche art.11 comma 1 L.R. 14/2002 21.332,64 € 
Spese tecniche art.11 comma 9 L.R. 14/2002 5.333,16 € 
Imprevisti  e spese accessorie 115.117,12 € 

 totale 291.621,75 € 
 TOTALE 1.540.000,00 € 

10. di dare atto che i l  cronoprogramma finanziario dell’opera, conseguente al presente atto, è i l  seguente: 

 Anni Precedenti 2017 2018 2019 Totali 

STANZIATO 0 1.540.000,00 0 0 1.540.000,00 
IMPEGNATO 0 848.779,09 0 0 848.779,09 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI 

PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 310 del 16/05/2017 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

310 16/05/2017 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 106 18/05/2017 

 
OGGETTO: A017. AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
FELETTO UMBERTO. OPERE CIVILI. CUP J96J16000080002, CIG 6933040D96. DITTA BERTOLUTTI 
SRL DI FAEDIS (UD)  
 
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 18/05/2017 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 848.779,09 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2017 2017 6933040D96 3132/10 4-2 RIDUZIONE DI 
CONASUMI DI 
ENERGIA  
DELLA 
SCUOLA 
SECONDARIA 
DI PRIMO 
GRADO DI 
FELETTO U. 
(C.R.-POR FESR) 

2 2 1 9 3 848.779,09 BERTOLUTTI S.R.L.   cod.fisc. 
01700230301/ p.i. IT  
01700230301 

  

 
         
 
   

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2017/323 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 310 del 16/05/2017 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

310 16/05/2017 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 106 18/05/2017 

 
OGGETTO: A017. AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
FELETTO UMBERTO. OPERE CIVILI. CUP J96J16000080002, CIG 6933040D96. DITTA BERTOLUTTI 
SRL DI FAEDIS (UD)  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 
18/05/2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 02/06/2017. 
 
Addì 18/05/2017 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Sabrina Boschetti 
 
 
 
 
 
 


	OGGETTO: A017. AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO UMBERTO. OPERE CIVILI. CUP J96J16000080002, CIG 6933040D96. DITTA BERTOLUTTI SRL DI FAED...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	106
	18/05/2017
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	DATA ADOZIONE
	PROPOSTA DA

	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: A017. AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO UMBERTO. OPERE CIVILI. CUP J96J16000080002, CIG 6933040D96. DITTA BERTOLUTTI SRL DI FAED...
	Riferimento pratica finanziaria : 2017/323

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: A017. AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO UMBERTO. OPERE CIVILI. CUP J96J16000080002, CIG 6933040D96. DITTA BERTOLUTTI SRL DI FAED...

